
RTU studiju kurss "Vadības grāmatvedība"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Studiju kursa plānojums

Rīgas Tehniskā universitāte 17.12.2025 06:45

Kods IV0196

Nosaukums Vadības grāmatvedība

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Nataļja Lāce - Doktors, Profesors

Mācībspēks Natālija Fiļipoviča - Doktors, Docents
Juris Straume - Pasniedzējs
Iveta Pokromoviča - Augstskolas darbinieks ar uzņēmuma līgumiem

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 6.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Vadības grāmatvedības definējums un uzdevumi. Lēmumu veidi. Lēmumu  pieņemšanas process.
Izmaksu klasifikācija krājumu novērtēšanai un pašizmaksas kalkulācijai. Izmaksu klasifikācija
lēmumu pieņemšanai. Izmaksu klasifikācija kontrolei un plānošanai. Krājumu vērtēšanas metode
pēc pilnām ražošanas izmaksām (PRPK). Krājumu vērtēšanas metode pēc mainīgām ražošanas
izmaksām (MIPK). PRPK un MIPK salīdzinājums peļņas noteikšanā. Tradicionālā vispārējo
izmaksu sadalīšanas sistēma. ABC vispārējo izmaksu sadalīšanas sistēma. To salīdzinājums.
Speciālo (nestandarta) lēmumu pieņemšana.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Vadības grāmatvedība ir mācību priekšmets, kas dod priekšstatu par vadības grāmatvedības
sistēmu un tās metodēm. Tās galvenais mērķis ir dot studentiem teorētiskās zināšanas un
praktiskās iemaņas vadības lēmumu pieņemšanā, veicot uzņēmējdarbību. Mācību priekšmeta
uzdevumi ir:  izprast vadības grāmatvedības būtību un virzienus; izprast vadības lēmumu
pieņemšanas procesu;  apgūt pašizmaksas un to sastāvdaļu aprēķināšanas metodes noteiktiem
lēmumu veidiem; iepazīties ar atsevišķiem  vadības lēmumiem, kas ir bieži sastopami praksē, un
iemacīties tos pamatot.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studenti apgūst teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas arī patstāvīgi, atbildot rakstiski uz
teorētiskiem jautājumiem un testiem un risinot praktiskos uzdevumus, kuri parādīti lekciju
materiālos, kas tiek ievietoti ORTUS sistēmā.
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